
 
 

Pagina 1 di 3 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PIER DELLE VIGNE” 

Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Secondaria di I° grado – Indirizzo Musicale 

 P.zza S. Tommaso d’Aquino n. 1 - 81043 CAPUA (CE) tel. 0823 - 962283  

Cod. Meccanografico: CEIC8A3005 – C.F.: 93093650617 

C.F.: 93093650617 - Codice Univoco: UFJR6I 

E mail: ceic8a3005@istruzione.gov.it - PEC: ceic8a3005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icpierdellevigne.edu.it 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

Oggetto:  Determina di affido diretto su MEPA tramite Trattativa diretta ai sensi 50 comma 1. 

lettera b) del Dlgs 36/2023 per acquisire il servizio di formazione relativa 

all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi PNRR finanziato nell’ambito del 

decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 n.66, Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico - Finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU 

Titolo del Progetto: “Transizione digitale dell'Archeologia Scolastica”; 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-35087 

CUP: G44D23005080006 

CIG: B543532119 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO     il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, relativo alla destinazione delle 

risorse per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA  la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del 

PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero 

dell’istruzione e del merito; 

Considerato che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 

relativamente al predetto investimento, prevede la “creazione di un sistema multidimensionale 

mailto:ceic8a3005@istruzione.gov.it
mailto:ceic8a3005@pec.istruzione.it
http://www.icpierdellevigne.edu.it/




 
 

Pagina 2 di 3 

per la formazione continua dei docenti e del personale scolastico per la transizione digitale”, 

con il coordinamento del Ministero dell’istruzione e del merito e il coinvolgimento di “circa 

650.000 persone tra docenti e personale scolastico e oltre 8.000 istituzioni educative”; 

VISTE le istruzioni operative Prot. N. AOOGABMI/141549 del 07/12/2023, pubblicate dall'Unità di 

missione al fine di fornire specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli 

interventi afferenti linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti 

ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione del 12 aprile 

2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO che in data 28/02/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione per il 

PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 2230 del 10/03/2024) del progetto in oggetto; 

VISTA la decisione a contrarre (Prot. n. 535 del 18/01/2025) con cui è stata avviata una procedura 

di affidamento diretto ai sensi del art. 50 comma 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023;  

VISTA la trattativa diretta n. 5017932 con l’operatore economico RDC SERVICES SRLS (P. 

IVA 10162771215); 

 VISTA l’offerta formulata dall’Operatore Economico RDC SERVICES SRLS (P. IVA 

10162771215);  

VALUTATA e ritenuta congrua e soddisfacente l’offerta dell’Operatore Economico RDC SERVICES 

SRLS (P. IVA 10162771215) rispetto alle esigenze di questa Istituzione Scolastica;  

 

 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

 

⁻ L’ affido diretto dopo aver utilizzato lo strumento Trattativa diretta su Me.pa, ai sensi dell’art. 50 

comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023 all’Operatore Economico RDC SERVICES SRLS (P. IVA 

10162771215) per l’affidamento dei servizi di formazione relativi al progetto in oggetto; 

⁻ di autorizzare la spesa complessiva di € 29.640,00 IVA inclusa ove prevista per i servizi previsti 

nell’offerta della Ditta; 

⁻ di riservarsi la facoltà di richiedere o meno la garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di 

affidamento ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, considerato l’importo ridotto 

dell’affidamento e la comprovata esperienza nel settore dell’operatore economico; 

⁻ di provvedere alla stipula del contratto al termine della procedura di affidamento, tramite la 

sottoscrizione dello specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma Me.PA, 

previa acquisizione di una autocertificazione dell'operatore economico affidatario attestante il 

possesso dei requisiti generali, finanziari e tecnici. La verifica dell’insussistenza delle cause di 

esclusione automatica e non automatica, di cui rispettivamente agli articoli 94 e 95 del Codice dei 

contratti pubblici, relative al possesso dei requisiti di ordine generale nonché dei dati dei requisiti 

di ordine speciale di cui all'articolo 100 del Codice; 

⁻ che la liquidazione dei compensi avverrà esclusivamente per i percorsi effettivamente svolti. Nessun 

importo sarà dovuto per percorsi formativi non completati o non svolti. Il pagamento sarà effettuato 



 
 

Pagina 3 di 3 

in relazione ai percorsi integralmente eseguiti o per i quali è stato raggiunto il target previsto da 

avviso; 

⁻ di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

⁻ che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della vigente normativa sulla trasparenza; 

⁻ che a esito della procedura di gara, gli atti ad essa relativi, vengano pubblicati sul sito Internet 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 

⁻ di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali Amministrativi per il disbrigo delle pratiche 

relative; 

⁻ di nominare, per l'intervento in oggetto, se stessa quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel 

rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), 

dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art. 6 della Legge 

n. 241/90. 

 

 

                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                 dott.ssa Ida Colandrea 

                                                                                  Documento firmato digitalmente ai sensi del  

                                                                                       Codice dell’Amministrazione Digitale  

                                                                                                     e normativa connessa 

 


		2025-01-20T14:25:57+0100
	IDA COLANDREA




